
ID. DOCUMENTO yeqkTT65Gd Página: 1 / 6

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 21-03-2025 13:30:07

yeqkTT65Gd

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 
 

 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Rectorado    1     C/Altagracia  50    1       13005  Ciudad  Real 
e-mail: vic .profesorado@uclm .es  1     Tel. : (+34) 926 295 300  1     Fax: (+34) 926 295 360 
 

 
 

Dª. María Antonia Herrero Chamorro, Vicerrectora de Profesorado y Desarrollo 
Profesional de la Universidad de Castilla-La Mancha, en uso de sus atribuciones, que 
le han sido delegadas por Resolución del Rector de 13/01/2025, (DOCM 15/01/2025), 
finalizado el plazo de subsanaciones previsto y reunida la Comisión de Profesorado de 
la UCLM, de conformidad con la base sexta de la Convocatoria de reconocimiento de 
acciones formativas externas superadas por el Personal Docente e Investigador de la 
Universidad de Castilla -La Mancha de 4 de noviembre de 2024, correspondiente al 
primer semestre del curso académico 2024-25.  
 
HA RESUELTO: Hacer pública la resolución definitiva de reconocimiento de las 
solicitudes formativas externas estimadas, presentadas que se relacionan en el Anexo 
I, y las solicitudes formativas externas desestimadas relacionadas en el Anexo II, 
especificando la causa motivadora de conformidad con el acuerdo adoptado por la 
Comisión de Profesorado de la UCLM en la sesión de 20 de marzo de 2025, en la que 
se evaluaron las reclamaciones recibidas. 
 
Contra la presente resolución definitiva, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Ciudad Real, sede del órgano autor del acto, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en la página web de la UCLM. 
 
No obstante, el/la interesado/a podrá optar por interponer contra esta resolución 
recurso de reposición, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de su 
notificación, ante el mismo órgano que la dictó, en cuyo caso no cabrá interponer el 
recurso contencioso administrativo anteriormente citado en tanto no recaiga 
resolución expresa o presunta del recurso de reposición, de conformidad con lo 
establecido en los arts. 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

Firmado en Ciudad Real en la fecha abajo indicada. 
LA VICERRECTORA DE PROFESORADO Y DESARROLLO PROFESIONAL 

María Antonia Herrero Chamorro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ID. DOCUMENTO yeqkTT65Gd Página: 2 / 6

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 21-03-2025 13:30:07

yeqkTT65Gd

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 
 

 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Rectorado    1     C/Altagracia  50    1       13005  Ciudad  Real 
e-mail: vic .profesorado@uclm .es  1     Tel. : (+34) 926 295 300  1     Fax: (+34) 926 295 360 
 

ANEXO I 
 

RELACIÓN DEFINITIVA DE SOLICITUDES ESTIMADAS DE ACCIONES FORMATIVAS EXTERNAS 
SUPERADAS POR EL PDI DE LA UCLM 

 
 
 

DNI DNI DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA INICIO FECHA FIN ESTADO SOLICITUD
47067145 ***6714** AI for medical diagnosis 20 01/07/2024 30/07/2024 Aceptada Comisión

08943647
***4364**

OTRAS VIOLENCIAS MACHISTAS: DEL CONVENIO DE ESTAMBUL HASTA NUESTROS 
DÍAS 40 05/06/2023 23/06/2023 Aceptada Comisión

08943647 ***4364** Agente de igualdad de oportunidades 80 05/09/2022 10/10/2022 Aceptada Comisión
50109824 ***0982** APLICACIONES MÓVILES Y OTRAS TECNOLOGÍAS  PARA PERSONAS CON TEA 200 01/09/2019 28/02/2020 Aceptada Comisión
08943647 ***4364** Cuentoterapia 21 19/11/2019 22/11/2019 Aceptada Comisión
08943647 ***4364** CREACIÓN DE CONTENIDOS CON CANVA PARA ENTIDADES LOCALES 50 03/06/2024 28/06/2024 Aceptada Comisión

08943647
***4364**

INCORPORACIÓN DE LA IGUALDAD EN EL DISEÑO DE ACTIVIDADES FORMATIVAS 
EN AMBITOS DEPORTIVOS, CULTURALES, DE CUIDADO, OCIO Y TIEMPO LIBRE 30 20/03/2023 31/03/2023 Aceptada Comisión

08943647
***4364**

GESTIONAR LA INFORMACIÓN Y LOS RECURSOS DIGITALES EN EL PUESTO DE 
TRABAJO 20 02/11/2023 15/11/2023 Aceptada Comisión

08943647 ***4364** CIBERSEGURIDAD 25 01/09/2021 30/09/2021 Aceptada Comisión
08943647 ***4364** RELACIONES LABORALES EN LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 40 15/11/2021 17/12/2021 Aceptada Comisión

08943647
***4364**

GARANTÍA DE LOS DERECHOS, LA IGUALDAD DE TRATO Y NO DISCRIMINACIÓN DE 
LAS PERSONAS LGTBI 40 17/04/2023 05/05/2023 Aceptada Comisión

08943647 ***4364** NEUROEDUCACIÓN Y NUEVAS FORMAS DE APRENDIZAJE 25 07/03/2022 07/04/2022 Aceptada Comisión
08943647 ***4364** NUEVO CONTEXTO DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO: REDES SOCIALES E INTERNET 21 23/09/2019 25/09/2019 Aceptada Comisión
08943647 ***4364** ANÁLISIS DE PRESUPUESTOS PÚBLICOS DESDE LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 10 01/10/2019 02/10/2019 Aceptada Comisión
08943647 ***4364** GESTIÓN SOSTENIBLE DE LAS ENTIDADES LOCALES 40 17/10/2022 14/11/2022 Aceptada Comisión

52885700
***8570**

Curso avanzado de escritura académica: revisión, edición y perfeccionamiento de 
textos académicos 18 23/02/2022 30/03/2022 Aceptada Comisión

51912733 ***1273** Revisiones sistemáticas y metaanálisis 14 18/12/2023 12/04/2025 Aceptada Comisión
74511768 ***1176** Mathematics for Machine Learning and Data Science 60 05/04/2023 05/07/2023 Aceptada Comisión
47082381 ***8238** Experto en Gestión Energética 200 20/09/2021 11/02/2022 Aceptada Comisión
47082381 ***8238** Panel de expertos 2021: Formación en el Programa Erasmus+ 30 27/06/2022 17/07/2022 Aceptada Comisión
03132474 ***3247** PERIODISMO, AUTOMATIZACIÓN E INTELIGENCIA ARTIFICIAL 60 23/10/2023 03/12/2023 Aceptada Comisión
74521319 ***2131** Asesoramiento en agricultura ecológica 25 17/05/2022 26/05/2022 Aceptada Comisión
74521319 ***2131** Elaboración de proyectos de I+D+i en Horizon 2020 16 19/02/2020 20/02/2020 Aceptada Comisión

74521821
***2182**

Violencia de género y factores de riesgo: masculinidad hegemónica, 
drogodependencia y adicciones. 20 18/01/2021 26/02/2021 Aceptada Comisión

04613152 ***1315** Formación del programa QVPAK 32 05/02/2021 05/02/2021 Aceptada Comisión
70589648 ***8964** SimaPro: Herramienta de Análisis de Ciclo de Vida 80 13/10/2022 16/12/2022 Aceptada Comisión
04613152 ***1315** Formador de la red nacional de robótica y tecnología educativa del COITT/AEGITT 10,5 10/12/2023 04/02/2024 Aceptada Comisión
49430412 ***3041** Mobile learning: claves para la aplicación de los dispositivos móviles en el aula 75 19/09/2022 07/11/2022 Aceptada Comisión
49430412 ***3041** Formación para la docencia innovadora en programas online 175 24/01/2023 31/05/2023 Aceptada Comisión
49430412 ***3041** Diseño de Aprendizaje Flexible y Programas Digitales 20 20/11/2023 20/12/2023 Aceptada Comisión
49430412 ***3041** Independencia y Liderazgo en la Investigación 20 22/04/2024 26/04/2024 Aceptada Comisión
49430412 ***3041** Comunicación científica a través de redes sociales, vídeos y curación de contenido 20 03/06/2024 14/06/2024 Aceptada Comisión
07552638 ***5263** Gestión de la Movilidad Sostenible en Universidades 25 01/04/2022 19/05/2022 Aceptada Comisión
07552638 ***5263** Migración de ArcMap a ArcGIS Pro 40 05/03/2024 26/03/2024 Aceptada Comisión
23302268 ***0226** Diplôme Européen d’Études Médiévales 750 07/01/2020 08/05/2020 Aceptada Comisión
53675101 ***7510** Derechos humanos al agua y al saneamiento para profesionales del sector 20 27/09/2021 31/10/2021 Aceptada Comisión
53675101 ***7510** OpenFOAM Foundation Course 16 09/11/2020 10/11/2020 Aceptada Comisión
53675101 ***7510** Elaboración de proyectos de I+D+i en Horizon 2020 16 21/01/2020 22/01/2020 Aceptada Comisión
05923857 ***2385** Panel de expertos 2021: Formación en el Programa Erasmus+ 30 27/06/2022 17/07/2022 Aceptada Comisión
47067145 ***6714** Especialización 'Generative AI for Software Development' 21 01/10/2024 08/11/2024 Aceptada Comisión
11968382 ***6838** Revisiones sistemáticas y meta-análisis 14 18/12/2023 12/04/2024 Aceptada Comisión
11968382 ***6838** PREVENCIÓN Y COVID19 10 25/06/2020 25/06/2020 Aceptada Comisión
11968382 ***6838** Microbiota autóctona, probioticos y probioticos 20 11/06/2019 10/06/2020 Aceptada Comisión
11968382 ***6838** Microbiota autóctona, probioticos y probioticos 20 11/06/2019 10/06/2020 Aceptada Comisión
70981704 ***8170** Revisiones sistemáticas y meta-análisis 14 18/12/2023 12/04/2024 Aceptada Comisión
04612667 ***1266** Curso BIM Conceptual 15 14/01/2020 16/01/2020 Aceptada Comisión
70981704 ***8170** CURSO DE TÉCNICA DE DISECCIÓN ANATÓMICA APARATO LOCOMOTOR 20 15/06/2023 16/06/2023 Aceptada Comisión

04612667
***1266**

1.c.39.	Curso de Formación LIDAR Terrestre Móvil -Sistema LIDAR GeoSLAM 
ZebHORIZON + GeoSLAM HUB 6.1 12 06/10/2020 07/10/2020 Aceptada Comisión

04612667 ***1266** Jornada de formación en Construcción Eficiente e industrializada con Madera 12 11/03/2022 12/03/2022 Aceptada Comisión

04612667
***1266**

FORMACIÓN PRÁCTICA EN EJECUCIÓN PASO A PASO DE UN PROTOTIPO DE 
CONSTRUCCIÓN REAL BASADO EN ENTRAMADO LIGERO DE MADERA 24 31/01/2022 03/02/2022 Aceptada Comisión

04612667
***1266**

FORMACIÓN TEÓRICA EN CÁLCULO Y DISEÑO ESTRUCTURAL DE CONSTRUCCIONES 
DE ENTRAMADO LIGERO DE MADERA 50 10/01/2022 21/01/2022 Aceptada Comisión

04612667 ***1266** Curso 3D-CAD/CAM aplicado a la construcción en madera 16 22/11/2021 30/11/2021 Aceptada Comisión
04612667 ***1266** Escaneado láser 3d, Recap y Revit 24 02/03/2021 31/03/2021 Aceptada Comisión

05933170
***3317**

Modelos de Ecuaciones Estructurales Basados en la Varianza: Partial Least Squares 
(PLS) para Investigadores en Ciencias Sociales (Online) 50 08/04/2024 11/04/2024 Aceptada Comisión

05933170 ***3317** ACTUALIZACIÓN DE COMPETENCIAS ELEARNING: MOODLE 4 25 17/07/2023 24/07/2023 Aceptada Comisión
05933170 ***3317** Educar jugando: Gamificación en el ámbito socioeducativo 100 14/11/2022 27/11/2022 Aceptada Comisión

05933170
***3317**

Herramientas Mixtas de Investigación y Divulgación, aplicadas a contextos 
internacionales en ambientes de Emprendimiento e Innovación 35 09/01/2023 23/01/2023 Aceptada Comisión

05933170
***3317**

SOSTENIBILIZACIÓN CURRICULAR Y OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE EN LA 
EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 10 13/07/2023 31/07/2023 Aceptada Comisión

47098656 ***9865** Intel Connectivity Academy XFG-101 24 21/08/2023 08/09/2023 Aceptada Comisión



ID. DOCUMENTO yeqkTT65Gd Página: 3 / 6

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 21-03-2025 13:30:07

yeqkTT65Gd

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 
 

 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Rectorado    1     C/Altagracia  50    1       13005  Ciudad  Real 
e-mail: vic .profesorado@uclm .es  1     Tel. : (+34) 926 295 300  1     Fax: (+34) 926 295 360 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DNI DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA INICIO FECHA FIN ESTADO SOLICITUD
***5467** Curso Avanzado de vesículas extracelulares 50 01/03/2024 18/06/2024 Aceptada Comisión
***0178** Curso práctico para la interpretación de electrocardiogramas 200 03/10/2022 03/02/2023 Aceptada Comisión

***8400**
COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: TECNOLOGÍAS EMERGENTES Y REALIDADES 
VIRTUALES APLICADAS A LA EDUCACIÓN 110 13/09/2020 03/10/2020 Aceptada Comisión

***8400**
COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: CREACIÓN DE C O N T E N I D O S DIDACTICOS 
MULTIMEDIA INTERACTIVOS PARA EL AULA CON MAC E IPAD 110 01/08/2020 20/08/2020 Aceptada Comisión

***8400**
COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: HERRAMIENTAS DE AUTOR PARA LA 
ELABORACION DE MATERIALES DIDÁCTICOS" 110 21/08/2020 09/09/2020 Aceptada Comisión

***8095** NORMATIVA AMBIENTAL 50 28/12/2023 09/02/2024 Aceptada Comisión
***1347** Escritura científica en ciencias sociales 25 01/05/2024 30/06/2024 Aceptada Comisión
***1347** ESTRATEGIAS DE INVERSIÓN Y GESTIÓN DE PATRIMONIO 36 04/11/2020 26/11/2020 Aceptada Comisión
***8622** INSTRUCTOR DE SOPORTE VITAL BÁSICO Y DESA 255 09/10/2023 08/11/2023 Aceptada Comisión
***8622** FARMACOLOGÍA PARA FISIOTERAPEUTAS 60 15/09/2023 31/12/2023 Aceptada Comisión
***8622** PRIMEROS AUXILIOS EN EL DEPORTE 10 10/04/2023 13/04/2023 Aceptada Comisión
***6270** Fundamentos del Gobierno Abierto 20 22/11/2021 17/12/2021 Aceptada Comisión
***6270** La Agenda 2030 y los objetivos de desarrollo sostenible en las administraciones 20 06/03/2023 31/03/2023 Aceptada Comisión
***7291** Iniciación a Wordpress 15 06/11/2023 11/11/2023 Aceptada Comisión
***7291** Competencias digitales para profesionales 40 03/07/2020 06/09/2020 Aceptada Comisión
***7291** Cloud Computing 40 03/10/2022 27/10/2022 Aceptada Comisión
***7291** La Firma Digital 20 24/11/2022 09/12/2022 Aceptada Comisión
***7291** Ofimática en la nube: Google Drive. 100 27/10/2022 26/01/2023 Aceptada Comisión

***4530** I Curso de Humanidades Digitales Aplicadas a los Estudios Literarios Hispánicos
10 08/02/2021 24/02/2021 Aceptada Comisión

***4530**
XXIV Congreso Internacional de la SEDLL La Didáctica de la Lengua y la Literatura 
ante el reto de la nueva ley educativa 24 29/11/2023 01/12/2023 Aceptada Comisión

***7749**
Be Critical: curso para la capacitación docente en pensamiento crítico, 
alfabetización digital y mediática, y ocio digital juvenil 25 11/10/2023 30/11/2023 Aceptada Comisión

***2884** Curso Iniciación a Open AGORA para la tutorización en la UNED 10 28/09/2022 02/11/2022 Aceptada Comisión
***2884** “Curso de Iniciación a la Tutoría en la UNED”.CIT 50 29/01/2024 15/04/2024 Aceptada Comisión
***4854** XXIV Congreso Internacional de la Sociedad Española de Didáctica de la Lengua y la 24 29/11/2023 01/12/2023 Aceptada Comisión
***7530** Cuando la literatura habla de sí misma. Las revoluciones textuales 25 15/01/2024 30/04/2024 Aceptada Comisión
***7530** La Didáctica de la Lengua y la Literatura ante el reto de la nueva ley educativa 24 29/11/2023 01/12/2023 Aceptada Comisión
***9453** Modelo de atención a personas con Daño Cerebral Adquirido 20 01/03/2021 19/03/2021 Aceptada Comisión

***5705**
CURSO DE FORMACIÓN PARA PROFESIONALES DE LA PROCURA DOCENTES Y/O 
PRÁCTICAS EXTENAS 20 12/06/2023 17/07/2023 Aceptada Comisión

***6496** CER-020-24. Actualización de examinadores DELE: C1 y C2 (Junio-julio 2024) 10 03/06/2024 15/07/2025 Aceptada Comision
***7963** Jornadas de Campo del grupo de Geografía Física 35 24/04/2023 28/04/2023 Aceptada Comision
***7963** Patrimonio, paisaje y geoturismo en geoparques volcánicos españoles 20 15/05/2024 16/05/2024 Aceptada Comision



ID. DOCUMENTO yeqkTT65Gd Página: 4 / 6

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 21-03-2025 13:30:07

yeqkTT65Gd

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 
 

 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Rectorado    1     C/Altagracia  50    1       13005  Ciudad  Real 
e-mail: vic .profesorado@uclm .es  1     Tel. : (+34) 926 295 300  1     Fax: (+34) 926 295 360 
 

ANEXO II 
 

RELACIÓN DEFINITIVA DE SOLICITUDES DENEGADAS DE ACCIONES FORMATIVAS EXTERNAS 
SUPERADAS POR EL PDI DE LA UCLM 

 

DNI DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA INICIO FECHA FIN ESTADO SOLICITUD
***4056** Construyamos tu voluntariado 10 06/12/2021 12/12/2021 Denegada Comisión
***8838** Cambridge English Level 1 (B2) Certificate in ESOL International 10 08/01/2021 31/07/2021 Denegada Comisión
***6714** Concurrent Programming in Java 18 20/12/2022 25/01/2022 Denegada Comisión

***7384**
Presente y futuro de la Facultad de Medicina de Ciudad Real: REflexión sobre la 
docencia 25 21/10/2022 22/10/2022 Denegada Comisión

***7384** Agenda 2030: Acciones contra la desigualdad 125 16/03/2023 16/03/2023 Denegada Comisión

***4364**

ACCIÓN FORMATIVA DIRIGIDA AL COLECTIVO DE PROFESIONALES DE LOS 
CENTROS DE LA MUJER DE CASTILLA-LA MANCHA, PARA SER COMPETENTES EN EL 
MODELO DE ENFOQUE DE GÉNERO. “EL ENFOQUE DE GÉNERO EN LA SALUD, LA 
CULTURA Y EL TERRITORIO” 11 22/11/2021 23/11/2021 Denegada Comisión

***4364** Formación violencia sexual 8 10/06/2022 14/06/2022 Denegada Comisión

***4364**

CURSO DE FORMACIÓN DIRIGIDO A PROFESIONALES DEL ÁREA SOCIAL DE LOS 
CENTROS DE LA MUJER PARA LA PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD Y PREVENCIÓN DE 
LA VIOLENCIA DE GÉNERO EN EL TEJIDO ASOCIATIVO DEL MUNICIPIO. TRABAJO 
EN RED 10 28/11/2022 02/12/2022 Denegada Comisión

***2805**
Formación en Competencias para la Preparación de las Pruebas de Nivel C1 
(Inglés) 60 27/09/2021 10/02/2022 Denegada Comisión

***4364** EXCEL 2016 AVANZADO 25 30/09/2024 11/10/2024 Denegada Comisión

***0014** Curso en Competencias y Habilidades Docentes 125 01/09/2022 21/07/2023 Denegada Comisión
***5362** Instrumentos de evaluación formativa y competencial 25 15/09/2023 31/10/2023 Denegada Comisión

***8570**
Bases de datos en MySQL y usos prácticos de Power BI para su aplicación en la 
investigación en ciencias de la actividad física y el deporte 10 17/06/2020 01/07/2020 Denegada Comisión

***8570** Scopus Online 10 18/10/2021 29/10/2021 Denegada Comisión
***8570** Web Of Science Online 13 02/11/2021 22/11/2021 Denegada Comisión
***8570** Análisis avanzado de datos en el fútbol: Del Analista al Director deportivo 10 27/05/2024 29/05/2024 Denegada Comisión

***8570**
Comprensión de la táctica en el fútbol para formar jugadores inteligentes y 
creativos: conceptos, evaluación y aplicaciones en la enseñanza 15 15/12/2021 17/12/2021 Denegada Comisión

***1273** EUA Webinar series-Artificial intelligence. 1 17/05/2024 17/05/2024 Denegada Comisión
***1176** AI For Medicine Specialization 8 26/07/2022 26/09/2022 Denegada Comisión
***8238** Dirección Estratégica de Universidades 26 10/05/2022 13/05/2022 Denegada Comisión

***6613**
Formación Militar para el acceso a la condición de Reservista Voluntario de la 
categoría de Oficial 142,5 21/04/2024 06/07/2024 Denegada Comisión

***8238**
XXXIV JORNADAS CRUE SOSTENIBILIDAD - ALIANZAS PARA UN DESARROLLO 
SOSTENIBLE: RETOS 19 22/05/2024 24/05/2024 Denegada Comisión

***7968** ¡Ayuda, Chat GPT! El trabajo me desborda, ¿me echas una mano? 10 06/05/2024 20/05/2024 Denegada Comisión
***7968** LEGAL PROMPTING 6 31/01/2024 03/02/2024 Denegada Comisión
***1315** Creación y retoque de imágenes con software libre 27 28/10/2014 28/10/2014 Denegada Comisión
***1315** Certificación oficial en Ciberseguridad "CCNSP-CYBEROAM" 10 23/02/2016 25/02/2016 Denegada Comisión
***1315** Cybersecurity Essentials 70 20/06/2017 20/06/2017 Denegada Comisión
***1315** Implementing Cisco Cybersecurity Operations 70 06/09/2017 06/09/2017 Denegada Comisión
***1315** Curso de Iniciación a Chamsys 10 25/09/2019 25/09/2019 Denegada Comisión
***1315** Taller de Hacking & Auditoria de Redes Wifi 12 16/10/2017 22/10/2017 Denegada Comisión
***1315** Understanding Cisco Cybersecurity Fundamentals 70 09/09/2017 09/09/2017 Denegada Comisión
***2182** Violencia machista, cultura y sociedad. 15 03/09/2018 05/09/2018 Denegada Comisión
***2182** La evaluación en Humanidades y Ciencias Sociales: retos y paradojas 30 10/07/2017 14/07/2017 Denegada Comisión
***2182** Criminología Aplicada II: asistencia a las víctimas 10 05/10/2015 06/10/2015 Denegada Comisión
***1315** Software libre para la docencia y la investigación 25 23/04/2018 28/05/2018 Denegada Comisión
***2182** Criminología Aplicada: de la teoría a la práctica 25 01/10/2014 03/10/2014 Denegada Comisión
***1315** c1 inglés 100 01/09/2020 30/06/2021 Denegada Comisión
***2182** Seminario de metodología multivariada avanzada 10 19/01/2017 20/01/2017 Denegada Comisión
***1315** Uso de la Inteligencia Artificial Generativa en la UCLM – Uso de Copilot 10 01/12/2023 21/12/2023 Denegada Comisión
***1315** B1 inglés 100 01/09/2015 30/06/2016 Denegada Comisión
***1315** B2 inglés 100 01/09/2017 30/06/2018 Denegada Comisión

***3041**
Hacer accesible la programación: aspectos y herramientas útiles para aprender y 
enseñar 12,5 23/05/2022 25/05/2022 Denegada Comisión

***3041** Cooperación y resolución de problemas a través de escape rooms educativas 12,5 30/05/2022 31/05/2022 Denegada Comisión

***3041**
¿Cómo potenciar la creatividad en el contexto universitario? Design Thinking 
aplicado a la docencia universitaria 25 15/04/2024 13/05/2024 Denegada Comisión

***3041**
STEAM Education for all learners: Incorporating STEAM and Inclusive education 
practices in everyday teaching 50 11/09/2024 16/10/2024 Denegada Comisión

***3041** Aprender y enseñar Verificación de información en tiempos de infodemia 12,5 16/05/2022 19/05/2022 Denegada Comisión

***3041**
Diseñar infografías educativas o actividades basadas en información visual para 
facilitar el aprendizaje y entrenar el pensamiento visual 12,5 09/05/2022 11/05/2022 Denegada Comisión

***3041** Desarrollo, evaluación y difusión de proyectos de innovación: claves prácticas 12,5 25/04/2022 26/04/2022 Denegada Comisión
***3179** Intensivos de conversación: Inglés Cl-C2, UNED 20 12/02/2024 17/05/2024 Denegada Comisión



ID. DOCUMENTO yeqkTT65Gd Página: 5 / 6

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 21-03-2025 13:30:07

yeqkTT65Gd

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 
 

 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Rectorado    1     C/Altagracia  50    1       13005  Ciudad  Real 
e-mail: vic .profesorado@uclm .es  1     Tel. : (+34) 926 295 300  1     Fax: (+34) 926 295 360 
 

 

 
 
 
 
 
 

DNI DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA INICIO FECHA FIN ESTADO SOLICITUD

***7932**
XIII Seminario de invierno de CAPAP-H (Grupo de interes de SARTECO. 
Computación de Altas Prestaciones sobre Arquitecturas Paralelas Heterogéneas) 17 01/02/2023 03/02/2023 Denegada Comisión

***7820** Migración de ArcMap a ArcGIS Pro 52 13/11/2023 04/12/2023 Denegada Comisión
***7510** Aprender a formar en competencias y a evaluarlas 25 17/04/2023 17/05/2023 Denegada Comisión
***7510** Introducción a los Sistemas de Información Geográfica: QGIS 50 30/05/2022 01/07/2022 Denegada Comisión

***7510**
Evolucionar nuestras prácticas docentes para la enseñanza en entornos híbridos 
(presenciales y online). Nivel inicial (1ª edición) 25 01/12/2020 17/12/2020 Denegada Comisión

***2131**
Docente en el Curso de Manipulador de Productos Fitosanitarios (Nivel 
Cualificado) 50 24/01/2022 08/02/2022 Denegada Comisión

***2131** Docente en el Curso de Manipulador de Productos Fitosanitarios (Nivel Básico) 20 25/07/2022 26/07/2022 Denegada Comisión

***2131**
Docente en el Curso de Manipulador de Productos Fitosanitarios (Nivel 
Cualificado) 50 28/11/2023 19/12/2023 Denegada Comisión

***6430**
Máster Propio Universitario en Simulación Numérica en Ciencia e Ingeniería con 
COMSOL MULTIPHYSICS 690 05/10/2021 10/06/2022 Denegada Comisión

***6430** Curso Alemán B1 - Academia TASI 64 27/10/2018 02/03/2019 Denegada Comisión

***6365** Taylor Made English Course: Data Science with applications to applied  Economics 30 05/08/2024 11/08/2024 Denegada Comisión
***6838** Urgencias metabólicas 45 25/12/2018 28/12/2019 Denegada Comisión

***1266**
CÁLCULO DE ESTRUCTURAS DE HORMIGÓN ARMADO CON EL CÓDIGO 
ESTRUCTURAL 32 20/09/2022 13/10/2022 Denegada Comisión

***3317** PLS-SEM: Fundamentos y Desarrollos Avanzados 100 02/07/2024 10/07/2024 Denegada Comisión

***3317**
SOSTENIBILIZACIÓN CURRICULAR Y OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE EN 
LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 10 13/07/2023 31/07/2023 Denegada Comisión

***3317** Integrando Microsoft 365 y Microsoft Teams en el Aula 105 16/05/2022 07/07/2022 Denegada Comisión
***3317** Título de Experto en Docencia Universitaria 180 01/11/2021 30/06/2023 Denegada Comisión
***9722** NEGOCIACION COLECTIVA 120 09/10/2023 09/01/2024 Denegada Comisión
***9722** FORMADOR DE FORMADORES E -LEARNING 120 26/07/2023 06/10/2023 Denegada Comisión

***9453**
Pensamientos y sentimientos alternativos con humor para cuidadores/as de 
personas con Alzheimer 15 08/03/2021 15/03/2021 Denegada Comisión

***9453**
EXPERTO EN OWAS, RULA, AFNOR: MÉTODOS DE VALORACIÓN Y DISEÑO DE 
PUESTOS DE TRABAJO 25 07/12/2022 07/01/2023 Denegada Comisión

***6446** Aprendizaje Integrado de Contenidos y Lenguas Extranjeras: Metodología CLIL 150 01/12/2015 31/05/2016 Denegada Comisión
***1347** TÉCNICAS MODERNAS DE ANÁLISIS ESTADÍSTICO DE DATOS 20 23/01/2023 26/01/2023 Denegada Comisión
***1347** Contabilidad Nacional: teoría, análisis y aplicaciones, 20 28/11/2022 01/12/2022 Denegada Comisión
***1347** Evaluación de Políticas Públicas. Técnicas de Evaluación de Impacto 20 10/04/2023 13/04/2023 Denegada Comisión
***8095** SOTENIBILIDAD EN ESG 7 30/10/2024 30/10/2024 Denegada Comisión
***1347** Workshop sobre VOSviewer 1,5 18/03/2024 18/03/2024 Denegada Comisión
***1347** Iniciación a la bibliometría 1,5 06/02/2024 06/02/2024 Denegada Comisión
***1347** Econometría Espacial como herramienta de análisis en economía aplicada 20 13/11/2023 17/11/2023 Denegada Comisión
***1347** SCOPUS RESEARCH INTELLIGENCE 3 29/11/2023 29/11/2023 Denegada Comisión
***8095** CURSOS LIVE G9 2024 9 22/04/2024 13/06/2024 Denegada Comisión
***8622** INSTRUCTOR DE CONTROL DE HEMORRAGIAS "STOP THE BLEED" 15 31/05/2024 01/06/2024 Denegada Comisión
***8622** FISIOTERAPIA EN EL MARCO DE LOS TRASTORNOS DEL EQUILIBRIO 20 24/06/2022 26/06/2022 Denegada Comisión
***8622** KINESIOLOGÍA RESPIRATORIA EN EL MARCO DEL COVID 50 15/04/2020 04/05/2020 Denegada Comisión
***8930** Itinerario Formativo en Innovación Didáctica 30 01/09/2016 01/09/2017 Denegada Comisión
***8930** Curso avanzado en el uso didáctico de Moodle 25 06/02/2017 24/03/2017 Denegada Comisión
***7291** Legal English for the European Unión 20 10/07/2019 12/07/2019 Denegada Comisión
***0349** Neuroderechos: aproximación desde las técnicas de neurociencia 10 09/04/2024 07/05/2024 Denegada Comisión
***4530** Ciclo de Literatura Infantil y Juvenil “Para leer en un mundo sostenible” 15 06/10/2021 27/10/2021 Denegada Comisión

***4530**
Jornadas de aprendizaje de segundas lenguas en entornos educativos 
multilingües 10,3 09/04/2021 09/04/2021 Denegada Comisión

***4530** Ciclo de Literatura Infantil y Juvenil “Sin tabús. Leer para pensar” 15 07/10/2020 04/10/2020 Denegada Comisión

***4530**
Narrativas y poéticas del yo: espiritualidades, proyección del mundo interior y 
fronteras de la intimidad en los estudios hispánicos 20 16/12/2021 18/12/2021 Denegada Comisión

***4854**
Presentación, dinamización y evaluación de portafolios electrónicos del 
alumnado con Mahara 37,5 27/04/2020 20/05/2020 Denegada Comisión

***2884**
Curso de Iniciación a la carrera investigadora para alumnos de Posgrado, Máster 
y Doctorado. 5ª edición 50 02/03/2020 31/03/2020 Denegada Comisión

***4854** FEMINISMO Y COEDUCACIÓN PARA UNA TRANSFORMACIÓN SOCIAL 8 14/12/2020 14/12/2020 Denegada Comisión
***4854** 1er Seminario Internacional sobre el Discurso en Twitter 3 04/03/2022 04/03/2022 Denegada Comisión
***2884**  Programación para análisis de datos con R 15 06/07/2020 08/07/2020 Denegada Comisión
***4854** Promoting collaboriation: Learning Situations and Mediation 2 09/03/2022 09/03/2022 Denegada Comisión
***4854** 2º Seminario Internacional sobre el Discurso en Twitter 10 30/11/2022 15/12/2022 Denegada Comisión
***4854** La interculturalidad en la educación bilingüe: retos para el profesorado 1 19/01/2023 19/01/2023 Denegada Comisión

***2884** MÁSTER F.PERMANENTE EN COMPETENCIAS PARA LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 1500 09/01/2024 12/07/2024 Denegada Comisión
***4854** 3º Seminario Internacional sobre el discurso en Twitter 3 04/12/2023 04/12/2023 Denegada Comisión
***7749** JUEGOS MUSICALES, EL MOVIMIENTO QUE SUENA 20 11/03/2022 25/03/2022 Denegada Comisión
***2884** GESTIÓN DE LOS NEGOCIOS ON LINE 2.0 210 13/05/2020 01/07/2020 Denegada Comisión
***7530** Vetulas cruciati: la mujer y el estigma de la vejez ante el Santo Oficio 25 25/10/2022 27/10/2022 Denegada Comisión



ID. DOCUMENTO yeqkTT65Gd Página: 6 / 6

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 21-03-2025 13:30:07

yeqkTT65Gd

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 
 

 
Universidad de Castilla-La Mancha 
Rectorado    1     C/Altagracia  50    1       13005  Ciudad  Real 
e-mail: vic .profesorado@uclm .es  1     Tel. : (+34) 926 295 300  1     Fax: (+34) 926 295 360 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DNI DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA INICIO FECHA FIN ESTADO SOLICITUD
***7530** Ciberviolencia de género y ciberacoso 4,5 08/11/2023 08/11/2023 Denegada Comisión

***7530**
Taller práctico sobre lenguaje no sexista e inclusivo en las guías docentes y otros 
recursos docentes 2,5 22/04/2024 22/04/2024 Denegada Comisión

***9865** Introducción a Internet de Todo para docentes - CISCO Networking Academy 20 15/03/2016 05/04/2016 Denegada Comisión
***9453** III CONGRESO  INTERNACIONAL DE INNOVACIÓN DOCENTE 24 16/05/2023 18/05/2023 Denegada Comisión

***9453**
CURSO PROPIO DE EMPLEO DE NUEVAS TECNOLOGIAS DE BAJO COSTE EN 
REHABILITACIÓN 30 15/02/2019 17/02/2019 Denegada Comisión

***9453** III CONGRESO INTERNACIONAL DE INTERVENCIÓN E INVESTIGACIÓN EN SALUD 20 22/02/2024 23/02/2024 Denegada Comisión
***6446** Certificate in EMI Skills. English as a Medium of Instruction. 40 01/01/2021 30/12/2021 Denegada Comisión
***6446** Autoproducción y publicación de materiales docentes en formato video 12 13/01/2021 27/01/2021 Denegada Comisión


		2025-03-21T13:31:52+0100
	UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA




